Ilustrísssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 059/2025, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Comércio e Indústria, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), proveniente de 

excesso de arrecadação do exercício de 2025 – Fonte 988, através do Convênio com a SECID – 

Secretaria das Cidades – Governo do Paraná, cujo objetivo é a aquisição de um veículo utilitário. 

Atenciosamente

[...]

Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 

no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2025. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, 

para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 120.000,00 (Cento 
e vinte mil reais) mediante as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

10.001 DIVISÃO DE TURISMO  
10.001.23.695.0029.2269 Manutenção das Atividades de